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1. Úvod

1.1 Cíl bakalářské práce

Při konstrukci olejových van je třeba určit pozici sacího bodu. To lze zjistit několika

způsoby, přičemž jeden z nich je testování vany na testovací stolici. Cílem této bakalářské

práce je vytvořit zařízení, které bude schopné, během testování, pohybovat ústím sací trubice.

Schopnost lehce přemisťovat ústí sací trubice je výhodná při snaze zjistit, kde se nachází

ideální sací bod olejové vany (teoretické místo, které bude i při výrazných pohybech hladiny

oleje stále zaplněno objemem oleje tak, aby nedošlo k nasátí vzduchu). Tento pohyb bude

uskutečňovaný ve dvou vzájemně kolmých osách, v rozsahu ±20 mm. Třetí souřadnice bude

určena pro každou vanu pevně.

1.2 Charakteristika organizace MBtech Bohemia s.r.o.

Zadavatelem této práce je společnost MBtech

Bohemia. To je „největší engineeringová společnost

v ČR, byla založena v roce 1996 jako dceřiná firma

společnosti Daimler. V roce 2012 převzal 65% podíl

koncern AKKA Technologies. Tímto spojením vznikl na

světovém trhu jeden z předních poskytovatelů

vývojových a poradenských služeb pro automobilový

průmysl, železniční dopravu a letectví. Daimler zůstává

i nadále jedním z nejvýznamnějších zákazníků.“[2]

„S celkovou kapacitou téměř 500 odborníků

podporuje zákazníky z celého světa od prvních skic přes

koncept, konstrukci, výpočty a testování až po výrobu prototypových dílů a přípravků. MBtech

kombinuje tyto kompetence s individuálními konzultačními a kvalifikačními službami. Navíc

Obr. 1 Změna polohy sacího bodu

Obr. 2 Logo MBtech a AKKA [1]
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mohou zákazníci firmy MBtech využívat benefit v podobě přístupu ke znalostem a zdrojům

celé skupiny AKKA, která zaměstnává přibližně 11 000 inženýrů a konzultantů ve více než

20 zemích světa.“[2]

Tuto práci zadalo konkrétně oddělení pohonů, kde jsou hlavním předmětem činnosti

jednotlivé části spalovacích motorů, například právě olejové vany, u kterých je potřeba najít

optimální polohu sacího bodu.

1.3 Olejová soustava spalovacího motoru

Nejdůležitější částí olejové soustavy je sběrná nádrže oleje, které říkáme olejová vana.

V ní je umístěna sací trubice, která nasává olej z nádrže díky olejovému čerpadlu, poté je olej

veden přes olejový filtr, který má za úkol olej vyčistit, než doputuje do mazacích bodů, od

těch pak zpět stéká do olejové vany. V olejové vaně je dále ještě ústí měrky hladiny oleje a

olejový senzor. Tyto zařízení slouží ke zjištění hladiny oleje ve vaně. Součástí olejové

soustavy je ještě chlazení. Olej je nutné chladit, s rostoucí teplotou výrazně mění svou

viskozitu a také dochází k jeho degradaci. Chlazení může být u méně výkonných motorů

řešeno formou chladnutí v olejové vaně, kde dochází k výměně tepla přes žebra na vaně. U

vyšších výkonů je pak potřeba použít chladič olej-vzduch, případně olej-voda.

To je ale jen velmi stručný popis jednoduchého olejového cyklu. Koncepce olejové

soustavy může být dále rozdělena na mazání s mokrou skříní a mazání se suchou skříní.

Mazání s mokrou skříní je konvenční řešení, kdy je olejová vana umístěna pod blokem

motoru a olej je z ní přímo nasáván čerpadlem. Mazání se suchou skříní je koncepce známá

především z motorsportu a některých sportovně laděných silničních vozů, ale také z terénních

vozidel a zemědělské techniky. Jde o uspořádání, kdy je na blok zdola uchyceno jen poměrně

mělké víko, které má své nejnižší body, do kterých se shromažďuje olej. Každý tento bod má

ale svou sací trubici, která odvádí olej do sběrné nádrže pomocí nízkotlakého čerpadla. Ze

sběrné nádrže je pak olej odváděn do mazacích bodů pomocí dalšího čerpadla. Výhodou je

stálý přísun oleje i v situacích, kdy je hladina oleje velmi rozvířena vlivem přetížení od

dynamické jízdy.

Obr. 3 Mazání se suchou skříní [3]
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Kromě toho rozeznáváme ještě několik druhů umístění palivového filtru v soustavě.

Prvním typem je plnoprůtokový filtr. Filtr je zapojen v potrubí tak, že všechen objem oleje

projde skrz něj. Druhým typem je obtokový, zde je filtr v potrubí zapojen paralelně, a proto

skrz něj projde vždy jen část oleje. [4]

1.4 Charakteristika dotčených komponent

Olejová vana a olejový senzor

Je to jedna z hlavních komponent spalovacího motoru. Je uchycena za spodní přírubu

bloku motoru. Zpravidla má podobu duté nádoby se zátkou na dně a v dnešní době je

vyráběna zejména jako hliníkový odlitek. Má za úkol sběr oleje vytékajícího z mazacích

kanálů umístěných v komponentách nad ní. Jejím tvarem se dá ovlivňovat množství a

rozložení oleje. Z této vany je olej čerpán do olejových potrubí pomocí čerpadla poháněného

převodem od klikové hřídele.

Uvnitř olejové vany je olejový senzor. Ten je umístěn ve svislé souřadnici takovým

způsobem, aby vnitřní objem vany po úroveň vrcholu senzoru určoval kritické množství oleje

a senzor tedy takové minimální množství zaznamenal. Senzor kromě hladiny oleje snímá i

„kvalitu“ a teplotu. Kvalita oleje (a tím interval výměny oleje) je vyhodnocována například na

základě viskozity, počtu studených startů, počtu dlouhých/krátkých jízd atd. V řídící jednotce

je algoritmus, který na základě těchto statistických údajů vyhodnotí, že je čas na výměnu

oleje.

Obr. 5 Olejová vana motoru Mercedes Benz M270 [5]

Obr. 4 Senzor hladiny oleje [6]
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Sací trubice

Pomocí sací trubice je olej obykle odsáván z prostoru olejové vany do olejového filtru a

následně čerpadla. Trubice Může mít jednoduchý kruhový, ale i složitější tvarový průřez. Její

průměr je nejčastěji kolem 25 mm. Může být vyrobena z hliníku jako tlakový odlitek ale i

jako plastový odlitek, nebo ocelová roura. Sací trubice je někdy vybavena sacím košem pro

hrubou filtraci nečistot, jiné trubice ale mají hrubé síto zabudované přímo v odlitku čerpadla.

Olejové čerpadlo

Nejčastěji se jedná o zubové čerpadlo (případně srpkové, nebo trochoidní) poháněné od

klikové hřídele. Čerpadlo vytváří potřebný tlak v potrubí a dopravuje olej do mazacích bodů.

Obr. 6 Sací trubice motoru Mercedes Benz M270 [7]

Obr. 7 Olejové čerpadlo z motoru Mercedes Benz M279 [8]
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Olejový filtr

Olejový filtr (pozice 7) má za úkol čištění oleje. Jak již bylo zmíněno, může být

plnoprůtokový nebo obtokový a jeho pozice je přístupná shora při otevření kapoty, nebo je

také často našroubován zespod do nálitku v olejové vaně.

Obr. 8 Umístění olejového filtru na motoru Mercedes Benz M270 [9]

Obr. 9 Olejový filtr [10]
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1.5 Příklad olejové soustavy

M279

Schéma olejového okruhu je zde přiblíženo na příkladu olejové soustavy

dvanáctiválcového motoru Mercedes-Benz M279.

1 - Olejová vana; 2 – Rozvody; 3 – Kliková skříň; 4 – Levé hlava; 5 – Pravá hlava;

6 – Levé turbodmychadlo; 7 – Pravé turbodmychadlo; 8 – Kolo rozvodového řetězu;

9 – Termostat s by-pasem; 10 – Chladič motoru;

A – Filtr oleje; B – Chladič oleje vzduchový; C – Olejové čerpadlo;

D – Kompenzační členy ventilů; E – Olejové trysky; F - Ložiska

Obr. 10 Schéma mazací soustavy motoru V12 Mercedes Benz M279 [11]
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1.6 Testování olejových van – hledání optimálního sacího bodu

Během konstrukce olejové vany je potřeba najít optimální umístění tzv. sacího bodu.

Tím je myšlené místo dané třemi souřadnicemi, na které se umístí střed sacího hrdla.

Při pohybech vozidla dochází k přelévání oleje uvnitř olejové vany. Tento jev je

nejzřetelnější například při průjezdu vozidla terénem, kdy dochází k velkým (ale poměrně

pomalým) náklonům. K výraznému přelévání oleje dochází také vlivem přetížení, které je


[…]


nebude mít svou střední polohu v ose vany, kolem které se očekává sací bod. Nicméně dle

zkušeností se sací bod běžně přemisťuje maximálně o deset milimetrů z určité výchozí

polohy, proto je stávající řešení dostačující.

Dalším požadavek byla pevná třetí souřadnice. To není úplně triviální požadavek,

protože dno vany je určitým způsobem zakřivené například podle kulové plochy s velkým

poloměrem (v řádu metrů). To znamená, že při posuvu z výchozí polohy, na které je

vzdálenost od dna přesně odměřena, dochází ke změně této vzdálenosti. Předpokládá se ale,

že přesnost této souřadnice není tak náročná, aby ji vliv křivé plochy dokázal překročit.

Jedním z požadavků byla kompatibilita s budoucími vanami různých tvarů i materiálů.

Tvarová rozmanitost je něco, co úplně nelze předpovědět dopředu, nicméně mechanismus je

co možná nejkompaktnější. Některé jeho rozměry jsou ty nejmenší velikosti používané v

obecné strojařské praxi. Například se zde vyskytují šrouby M2, nebo pera o šířce dvou

milimetrů.

Zadání definovalo i požadavek na různé typy materiálů, ze kterých bude vana vyrobena.

Při použití hliníkových, nebo litinových van, které mají dobrou strukturální pevnost, je

použité uchycení dostačující. Pokud by ale došlo k instalaci 5,5 kg těžkého mechanismu

například na plastovou vanu, mohlo by dojít, vlivem přetížení při pohybu stolice, k vytržení

spoje, kterým je mechanismus připevněn na vanu. Z tohoto důvodu je nezbytné mechanismus

vybavit ještě sekundárním uchycením například k rámu stolice. Vzhledem k tomu, že tento

rám ještě není k dispozici, není možné podobné zařízení konstruovat. Nicméně šlo by nejspíš

o jednoduchý stojan, vybavený výškovou aretací, který by byl uchycený ze spodu rámu

mechanismu k rámu testovací stolice.

Kompatibilita se sací rourou je vyřešena tak, že je použita univerzální roura. Je to

flexibilní plastová hadice, která je vyztužena ocelovou vložkou. Při jiném požadovaném

průřezu se jednoduše vymění za hadici s jiným průměrem a vložkou. Tato hadice se pak

jednoduše spojí s držákem jednorázovou plastovou páskou.

Dalším požadavkem bylo, aby mechanismus nezabíral zbytečně velký prostor ve vaně.

Reálný prostor, který mechanismus zabírá ve vaně je přibližně 80 cm3, což je vzhledem

k objemu vany kolem deseti litrů zanedbatelné číslo.

Požadavek snadné montáže a malého zásahu do vany byl splněn pouze částečně.

Montáž spočívá ve spojení tří podsestav a připevnění sací trubice jednorázovým spojem.

Tento krok se zdá být relativně jednoduchý, ale tomu musí předcházet přesné frézování do

stěny vany a poté svařování. Svařovaný spoj musí být těsný (případně kombinace bodových

svarů a silikonového těsnění) a také hrozí riziko vzniku vnitřních pnutí. Ještě větší

komplikace vzniknou u van, které nejsou vyrobeny z kovu. Zde budou potřeba dodatečné

podpěry a spojení s rámem stolice.
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Cenová hladina mechanismu je odhadnuta do částky padesát tisíc korun. Nejdražší díly

jsou převodovka (přibližně 20 000 kč) a odměřovací zařízení (asi 4 000 kč). Celková cena

testovací stolice je řádově vyšší, kritérium přiměřené ceny je tedy splněno.

Největší výzvou bude tedy instalace mechanismu na každou vanu, z výše zmíněných

textů je zjevné, že každý případ si bude žádat více méně invididuální kreativní přístup, ale

svůj úkol mechanismus splní.

6.1 Zamyšlení nad vylepšením mazání spalovacího motoru

Optimální poloha sacího bodu se mění s tím, jak se přelévá olej ve vaně. U běžných

silničních aut je vliv přetížení, které vyvolává tento pohyb oleje, malý. U sportovních, nebo

dokonce závodních aut může ale být pohyb oleje značný a tím se i výrazněji mění optimální

poloha sacího bodu. Na jedné straně tedy máme řešení pro malé pohyby ve formě statické

pozice sací trubice, která je jakýmsi kompromisem. Na straně druhé pak řešení pro extrémní

pohyby oleje ve vaně, které je reprezentováno mazáním se suchou skříní, které přináší i další

výhody jako třeba snížení těžiště, ale také zvyšuje nároky na zástavbový prostor a vyžaduje

složitější systém čerpadel. Mezi těmito extrémy by mohla vzniknout alternativa. Zařízení by

se mohlo jmenovat například „Aktivní sací trubice“.

V nejzákladnější formě by se mohlo jednat o sací trubici uloženou na kulovém kloubu,

se závažím na konci, která by se vychylovala do stejných směrů jako olej a vždy by tedy byla

v největším „objemu“ oleje. U tohoto řešení by ale nastal problém s tím, že v jiné než

rovnovážné poloze by se sací bod vzdaloval od dna. Dno by tedy buď muselo mít tvar kulové

plochy, nebo by trubice musela mít současně teleskopický mechanismus, který by jí při

vychýlení ještě prodlužoval.

Tato představa by v sofistikovanější podobě mohla vypadat jako nějaký umělý dutý

sval, který je schopen následovat optimální polohu sacího bodu a současně se prodlužovat

kvůli udržení konstantní vzdálenosti od dna. Takto vybavená olejová soustava sportovního

vozu by pak byla velmi odolná vůči riziku nasátí vzduchu do olejové soustavy, což vede

mimo jiné k horšímu chlazení a mazání motoru.

Obr. 48 Princip aktivní sací trubice
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8. Volně vložené přílohy

Výkres ZCU_FST_KN_01

Výkres ZCU_FST_KN_02

Výkres ZCU_FST_KN_03