Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Karel Nekut

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Michal Křížek, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
~~nevyhově~~

V Plzni dne: 14.6. 2017

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student pracoval samostatně nebo pod vedením konzultanta. Práce je součástí plánované výroby testovací stolice pro náklonovou analýzu, která byla vedena souběžně. Při pravidelných konzultacích celého týmu (studenti, vedoucí, konzultanti) předkládal dosavadní práci a konzultoval své návrhy na řešení problémů vzniklých při řešení práce. Připomínky týmu dokázal oponovat a kriticky zhodnotit. Bezproblémová spolupráce.

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný